
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DITRĂU

HOTĂRÂREA Nr. 39/2019
Privind aprobarea participării comunei Ditrău la „Programul privind instalarea de sisteme fotovoltaice 

pentru gospodăriile izolate neracordate la reţeaua de distribuţie a energiei electrice", pentru 
derularea procedurilor de achiziţie publică necesare achiziţionării şi instalării sistemelor fotovoltaice 

finanţate şi pentru implementarea şi monitorizarea funcţionării proiectului

Consiliul local al comunei Ditrău, jud. Harghita, întrunit în şedinţă ordinară la data de 26 iunie
2019,

Având în vedere:
Prevederile Ordinului Ministerului Mediului nr. 1.305 din 11 decembrie 2018 pentru 

aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind instalarea de sisteme fotovoltaice pentru 
gospodăriile izolate neracordate la reţeaua de distribuţie a energiei electrice;

Prevederile art. 11, alin. (1) din Ghidul de finanţare a a Programului privind instalarea 
de sisteme fotovoltaice pentru gospodăriile izolate neracordate la reţeaua de distribuţie a energiei 
electrice

Prevederile art. 36, alin. (6), lit. „a", pct. 3, 5 şi 6 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată;

Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor, modificată şi
completată;

PUG al comunei Ditrău, aprobat prin Hotărârea Consiliului local Ditrău nr. 26/2019; 
Raportul de specialitate al aparatului propriu al primarului comunei Ditrău, înregistrat 

sub nr. 3321/2019;
Raportul tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei

Ditrău;
Procesul verbal de afişare a proiectului de hotărâre nr. 3250/2019;

Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională din 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată.

în temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b" din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată:

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Aprobă participarea comunei Ditrău la „Programul privind instalarea de sisteme 
fotovoltaice pentru gospodăriile izolate neracordate la reţeaua de distribuţie a energiei electrice";

Art. 2. Consiliul local este de acord cu derularea procedurilor de achiziţie publică necesare 
achiziţionării şi instalării sistemelor fotovoltaice finanţate, de către aparatul propriu al primarului 

comunei Ditrău;
Art. 3. Aprobă implementarea şi monitorizarea funcţionării proiectului pe tot parcursul 

perioadei de implementare a proiectului;
Art. 4. Realizarea proiectului va fi benefică tuturor locuitorilor din zonele izolate ale comunei 

Ditrău, respectiv din satul Ţengheler şi satul Jolotca;

1



Art. 5. Se desemnează dl. Puskás Elemér, primarul comunei Ditrău, în calitate de reprezentant 
legal, pentru semnarea contractului de finanţare şi pentru relaţia cu AFM în derularea proiectului;

Art. 6. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Ditrău;
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Ditrău, Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita, Administraţiei Fondului pentru Mediu ;

Ditrău, 26.06.2019

Preşedintele şedinţei 
BO

Contrasemnează
SECRETAR

BAJKÓ !■ '

2


